República Federativa do Brasil
Rstado do Rio Grande do Norte

PODERLEGISLATIVO
CÂMARA MIJI\ilCIPAL DE ÁGUA NOVA

CIIIPJ: 12.993.580/000 I -44

Excelentíssimo Sr. Presidente,

0 vereador Vice-Presidente Francisco Geverson Pereira de Lima no uso de suas

atribúções legais e regimeatais, que lhe são conferidas pelo Regimento Intemo desta Casa e

demais legislações aplicáveis, protocoliza nesta Casa o Projeto de ki n. go3 /2021, o q:al,

dentro dos trâmites regimentais e legais vigentes, deveÉr se for o caso, ser apreciado pelo

Soberaao Plenrário.

Água Nova,/RN, 20 de outubro de 2021.

Francisco Geverson Pereira de Lima
Vereador Vice-Presidente da Ciimara Municipal de Água Nova/RN

dW

República Federativa do Brasil
Estado do Rio Grande do Norte

PODERLEGISLATTVO
CÂMÀRA MT]NICIPAL DE ÁGUA NovA

CIttPJ: 12.993.580/0001 44

PROJETO DE LEI N" q9ál2021 - P .I*g

.DÁ DEMONIMINAÇÃo À PRAÇA DE

EYENTOS, LOCALIZADA NO BAIRRO

BOM SERÁ, EM ÁGUA NOVA /RN'

Art 1o - Dispõe sobre a denominação du p.uçu de Eventos, como sendo 'PRAÇA DE

EYENTOS BOM SERÁ', no mrmicípio de Água nova/RN.

Ar1.2o - O Poder Executivo do Mrmicípio de Água Nova, através do setor responsável, deverá

providenciar o emplacamento da referida praç4 confonne descrita acima-

Art. 30 - Esta Lei entraní em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

Exposição de motivos:

Considerando a conclusão da Praça Pública de Eventos localizada no Município de

Água Nova,/RN, a qual esií para ser inaugurada em breve;

Considerando a necessidade de se nomeÍr o novo logradouro público;

Considerando que o nome sugerido recai sobre a história do município;

RESOLVE dar o nome de BOM SERÁ à Praça de Eventos de Água Nova/RN.

JUSTIIICATTVA:

Tmta-se de uma praça pública que está em fase final de constnrção, devendo ser em

breve inaugurada, motivo pelo qual deverá receber nome para sua identificação.

O nome sugerido reflete Ima homelâgêrrr a um marco histórico, cultural e ambiental

do Mrmicípio de Água Nov4 que é a Serra do Bom Sení. E, assim, considerando que a referida

praça esui sendo construída quase à marge i dessa serra, como se fosse "ao pe" da referida

;e